CNPJ/MF: 75.568.154/0001-83                                           NIRE: 4240000207 2

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO LAURO MÜLLER – COOPERMILA.
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de 2016 (dois mil e
dezesseis), reuniram-se na sede da Coopermila os membros do conselho de
administração registrando-se a presença de todos os conselheiros. A reunião
teve ínicio às 17h00min (dezessete) horas com o presidente cumprimentando a
todos e em continuidade apresentou a agenda desta reunião. Item 1º (primeiro)
O conselho de administração avaliou a certificação de ISO 9001 do
departamento comercial. Foi informado que a auditoria realizada aprovou a
certificação. Item 2º (segundo) O conselho analisou o resultado das
consequências advindas da queda dos descontos nas tarifas de suprimento às
cooperativas permissionárias que tem revisão de 2º (segundo) ciclo para este
ano. Foi avaliado os efeitos aos associados consumidores constatando-se que
a maior classe de consumo que é a rural ficou beneficiadas, porém registra-se
a preocupação com o aumento do consumo de ponta ao grupo “A” verde. Item
3º (terceiro) O presidente informou que as condições climáticas associadas à
precariedade do atendimento de plantão da Celesc Distribuição S/A, tem
resultado em desligamentos do nosso sistema de distribuição. Informou
também que os problemas advindos de desligamentos da Celesc serão
comunicados a ANEEL, para que o órgão regulador se manifeste em busca de
solução. Item 4º (quarto). O conselho de administração deliberou sobre a
realização de reuniões nas comunidades para prestação de contas da gestão
que se encerra em março de 2017 (dois mil e dezessete). Após análise ficou
aprovado que as reuniões serão iniciadas no mês de outubro. Item 5º (quinto).
O conselho de administração aprovou a admissão dos associados João Paulo
Martins matrícula nº 1.728; Gilberto Mariot matricula nº 1.742; Edio Benio
Cachoeira matricula nº 1.743. Maria das Graças Gomes Mendes matricula nº
1.744, Gedielson Pereira Fernandes matricula 1.746; Ailton Antonio Bardela
matricula nº 1.747; Jovino Demarch matricula nº 1.748 e Edson Tadeu Miranda
matricula 1.749. A demissão dos associados Hevanio Carlos Borges matricula
nº 1.300; Gerci Lourenço matricula nº 1.704 e Darlania Maccari matricula nº
1.720 todos com o valor da quota mínima aprovada pela assembleia geral
ordinária realizada neste exercício. Nada mais havendo a tratar, deu-se por
encerrada a reunião. Esta ata após lida se aprovada e assinada por mim
secretário e demais membros. Esta ata foi lavrada em paginas produzida por
meio eletrônico conforme artigo 32° (trigésimo segundo) alínea “c” do estatuto
social.

Lauro Müller/SC, 16 de setembro de 2.016.

Conselho de Administração

Genivaldo da Silva – Secretário           Alcimar Damiani de Brida - Presidente

Oclandio Mazon – Vice –Presidente                 Mário Fabro – Conselheiro

Nelson Godinho – Conselheiro                       Ivanio Mafioletti – Conselheiro

Sinésio Nesi – Conselheiro                        João Pedro Cittadin – Conselheiro

Delegados Representantes junto a FECOERUSC

Nilson Bett                                                                      Dilvo Proinelli

José Rogério Vieira                                                          Adão Alves